一一

、

町ゴ

各市町村（学校組合）教育長様

各県立学校長様

ZﾌT"V６

団処１４．季上

高知県教育委員会事務局

教職員課長

扶養親族の認定等について（通知）

４，ｈ‘Ｚｂ２

平成14年４月１日から育児休業の対象となる子の年齢が３歳未満に引き上げられたこと

に伴い、育児休業中の者についての扶養親族としての認定に係る所得見込額の算出につい‘

て、人事委員会において下記のとおり要領が定められましたので、お知らせします。

なお、各市町村（学校組合）教育委員会におきましては、管内の学校へも周知下さるよ
うお願いいたします。

記

1W鯨、。育児休業期間中に係る所得見込額算出要領

“

（１）育児休業期間開始日から向こう１年間の所得見込額を算出し、扶養親族としての

認定（以下「扶養認定」という。）の可否を判断する。

（２）上記（１）で扶養親族として認定されなかった者については、育児休業手当金（子
が１歳に達する日までの３０/100支給分）の支給が終了した日の翌日から向こう１年間

の所得見込額を算出し、扶養露定の可否を判断する。なお、この期間中に支給される
育児休業手当金（残りの10/1CO支給分）は所得見込額に加えるものとする。

（３）扶養認定に影響を与える新たな事実が発生した場合は、改めて向こう１年間の所
得見込額を算出し、扶養認定の可否を判断する。
【例】

①育児休業期間の延長

延長された育児休業期間の開始日から向こう１年間の所得見込額を算出し、扶養
認定の可否を判断する。

②見込まれていなかった所得（恒常的な不動産所得等）の発生
当咳所得の発生の日から向こう１年間の所得見込額を算出し、扶養認定の可否を

判断する。

（４）上記（１）で扶養親族として認定された者については、育児休業手当金（子が１歳
に達する日までの30/100支給分）の支給終了後においても、扶養親族として認定され
た際の所得状態（所得限度額未満）が継続している状況であれば、改めて扶養認定の
可否の判断は要しない。

?

一戦…I:ﾘ｝…脚恥上

Jポルル創
・・一・一．j－－－－－－．i一一一一

■毎

、
８
１

、

'

■
ざ
ヴ

、、

Ｑ
ｆ

、

●

、寸師ら

ー

●亨
〆

タ

ｑも

』
年

『

開始から向こう１年間の所得見込み130万円未満→育休期間中『扶養親族｣亘塑

参考・

１育児休業期間が「１年（子は約１歳２か月)」で期間延長なしの事例

１
１

開
ア
イ

｢扶養親族」王亘

｣王亘

育休期間中「扶養親族」可能

①開始から向こう１年間の所得見込み130万円以上→１議時点まで「扶養親族」王亘
②１歳（30/１００終了）以降向こう１年間の所得見込み130万円以上→以後の育休期間中「扶養親族」丞亙

２育児休業期間が「１年６月（子は約１歳８か月)」で期間延長なしの事例

Ｉ
開

ア
イ

族」豆1旗

①開始から向こう１年間の所得見込み130万円以上→１歳時点まで「扶養親族」王亙
②

４

1塁器…ﾛー些塑三２
１年間の所得見込み130万円未満→以後の育休期間中 ｢扶養親族』可能

ウ

識 ①開始から向こう１年間の所得見込み130万円以上→１歳時点まで「扶養親族」王亘
②１識（30/100終了）以降向こう１年間の所得見込み130万円以上→以後の育休期間中「扶養親族」丞亙

３育児休業期間が「１年（子は約１歳２か月)」で期間延長（６か月）ありの事例

ア

①

ア

イ

弓未潤→当初育休期間中『扶奉鍾渡』可能

②延長育休開始から向こう１年間の所得見込み130万円未満→延長育休期間中「扶養親族」亘堕
（｢育休（当初)」で扶養親族罷定されている者が、「育休（延長)｣においても引き続き扶義親族たる要件を具備して

②１戯（30/100終了）以降向こう１年間の所得見込み130万円以上→以後の育休期間中「扶養親族」王亘
③延長育休開始から向こう１年間の所得見込み130万円以上→延長育休期間中「扶養親族」王亘

‘練、

帥黒義輔鼎鑑識離職難淵懲鼎嬢鍾篭磯簾
ていない。また、図は扶養親族としての認定の可否を表したものであり、扶養手当の支給始期、
改定時期は届出の時期に応じて変わることとなる。

２：ユ歳（30/100終了）以降向こう１年間の所得を見込む際、その時点で職員から育児休業の延長に
係る請求がされており、当該育児休業延長が承認されることが確定的である場合は、それを見込
んで所得を算定する。

'’
’1

②１歳（30/１００終了）以降向こう1年間の所得見込み130万円以上→以後の育休期間中「扶養親族ｊＺＥ豆
③延長育休開始から向こう１年間の所得見込み130万円未満→延長育休期間中『扶養親族」亙龍

イ 育休（延長）